
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 136 del 13/03/2025 

OGGETTO: Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la 
farmacia comunale del Comune di Valenza - CIG B3633FC4BB - Nomina 
del membro del collegio consultivo tecnico, ai sensi dell'art. 215 del D.lgs. 
36/2023 e presa d'atto della nomina del membro di parte 
dell'appaltatore.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visti: 

- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 

Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del I Settore n.707 del 13.12.2024, all’oggetto: “Fornitura ordinaria di 

famaci, parafarmaci e servizi connessi per la Farmacia Comunale del Comune di Valenza – Affidamento alla Società 

Unifarma Distribuzione S.P.A. di Fossano (CN) - B3633FC4BB”;

Considerato che in data 26.02.2025 con il predetto aggiudicatario, è stato sottoscritto il contratto di appalto 

Repertorio n.14859 del 26.02.2025, registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Alessandria Serie 1T 

Numero 2276 del 28.02.2025;



Atteso che: 

- trattandosi di appalto sopra soglia comunitaria, il cui bando è stato pubblicato in data 11.10.2024, occorre 

procedere alla costituzione del Collegio Consultivo Tecnico (di seguito CCT), istituito per prevenire le 

controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura, disciplinato 

dagli artt. da 215 a 219 del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici);

- la costituzione del predetto Collegio è disciplinata oltre che come sopra, dall'Allegato V.2 del Codice predetto, il 

quale all'art. 1, commi 1 e 2 dispone che il Collegio sia formato, a scelta della stazione appaltante, da 3 

componenti o da cinque componenti nei casi individuati al comma 1 medesimo; 

Visto il DM del 17/01/2022 “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni 

appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico. (Decreto n. 12/2022);

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina del CCT ai sensi dell’art. 215 del vigente codice dei contratti pubblici;

Dato atto che la nomina suindicata rientra tra gli appalti esclusi nei settori ordinari di cui all’art. 56, comma 1, lett. 
g), del D.lgs. 36/2023;

Considerato che questa Amministrazione ha individuato l’Avv. Franco Reggio, con studio in Alessandria, Piazza Turati 

9, iscritto all’ordine degli Avvocati di Alessandria dal 07.05.1982, che, per le capacità e l’adeguata esperienza 

professionale, come da curriculum agli atti, risulta compatibile con l’incarico di che trattasi;

Preso atto della nota nostro prot. n. 5108 del 06.03.2025 con cui il professionista, accettando di eseguire l’incarico 

in oggetto, ha trasmesso la seguente documentazione amministrativa: dichiarazione del possesso dei requisiti 

comprensiva di dichiarazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/10;

Richiamata la propria nota prot. n. 27231/2024 con cui questa Amministrazione ha provveduto a chiedere 

all’Appaltatore di nominare il proprio membro del Collegio Consultivo Tecnico;

Dato atto che con nota registrata al protocollo generale del Comune di Valenza al n. 543 del 10/01/2025, 

l’Appaltatore ha indicato quale membro di propria nomina, l’Avvocato Marco Ottino trasmettendo successivamente, 

a prot. dell’Ente n.1280 del 21/01/2025, curriculum vitae dello stesso e dichiarazione del possesso dei requisiti 

comprensiva di dichiarazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/10;

Ritenuto pertanto:

- di nominare quale membro del CCT designato da questa Amministrazione l’Avv. Franco Reggio;
- di prendere atto della nomina dell’Avvocato Marco Ottino, quale membro designato dall’Appaltatore;
- di riservarsi la costituzione dell’intero CCT, successivamente all’individuazione del Presidente da parte dei 

due componenti;

Dato atto che la parte fissa del compenso al collegio, ai sensi dell'art. 1, comma 5 dell'Allegato V.2 pre citato, non 
può superare il triplo della parte fissa e che i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico (qualora di tre 
componenti), non possono complessivamente superare con riferimento all’intero collegio l’importo pari allo 0,5 per 



cento del valore dell’appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 milioni di euro, come da linee guida di cui al 
DM 12/2022 sopra richiamato; 

Precisato che:

- ai sensi del p.to 7.5.1 delle Linee Guida il compenso a favore del Presidente è pari a quello spettante agli 

altri membri maggiorato del 10%;

- ai sensi del p.to 7.7.1. il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% su 

ciascuna parte ed è corrisposto secondo le modalità e nei termini di cui ai punti 7.7.2 e 7.7.6 delle stesse linee 

guida;

Considerato che l'appalto quantificato in € 3.900.000,00 per il periodo di 36 mesi, la parte fissa non può superare la 

somma di netti € 19.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA;

Dato atto che per il periodo del contratto originario di mesi 36 l’importo massimo complessivo del corrispettivo a 

carico delle parti, oltre oneri previdenziali e IVA, risulta essere pari a € 19.500,00, e che tale importo risulta calcolato 

nella misura dello 0,5% del valore dell’appalto per il periodo di mesi 36, come suindicato;

Ritenuto in sintesi, che i compensi da riconoscere ai singoli membri del Collegio, relativamente alla parte fissa, 

calcolati ai sensi del p.to 7.2.1. delle Linee Guida di cui sopra, per il periodo del contratto originario di mesi 36, sono 

quelli riportati nella seguente tabella:

MEMBRO

Importo max 

compenso (oneri 

previdenziali e IVA 

esclusi)

Con oneri e IVA

A carico dell’Ente
A carico 

dell’Appaltatore

Con oneri e IVA Con oneri e IVA

Avv. Franco Reggio 2.516,13 3.192,46 1.596,23 1.596,23

Avv. Marco Ottino 2.516,13 3.192,46 1.596,23 1.596,23

e che al Presidente verrà riconosciuto lo stesso compenso riconosciuto ai due membri incrementato del 10%, e 

quindi, un importo pari a € 2.767,74, oltre oneri e IVA e così pari a € 3.511,71, di cui € 1.755,86 a carico di ciascuna 

parte;

Dato atto che la quota parte di compenso a carico di questo Ente è già stata impegnata con Determinazione 

Dirigenziale I Settore del Comune di Valenza n. 532 del 27.09.2024;

Rilevato che:

- la quota variabile pari a un importo massimo complessivo netto di € 11.700,00, oltre ai relativi emolumenti di 

legge, verrà impegnata solo a seguito della formulazione di pareri e/o determinazioni da parte del Collegio 

Consultivo Tecnico, secondo le tariffe orarie spettanti a ciascuno;



- oltre l’importo massimo di cui sopra (corrispondente allo 0,50 del valore dell’appalto come suindicato) non verrà 

riconosciuto alcun altro compenso ai componenti tutti del CCT;

Dato atto che nel caso in cui l’Amministrazione attivi l’opzione di proroga del contratto di appalto di cui al CIG 

B3633FC4BB, per la fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la farmacia Comunale del Comune di 

Valenza, la medesima valuterà l’eventuale proroga dell’incarico in oggetto nei confronti di tutti i componenti il CCT;

Visto lo schema di contratto di affidamento di incarico di presidente/componente agli atti del procedimento;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183 

«Impegno di spesa»;

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2025, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», 

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item 

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di nominare di nominare, ai sensi dell’art. 215 del DLgs 36/2023, quale membro del CCT designato 
dall’Amministrazione l’Avv. Franco Reggio, C.F RGGFNC52E13A182X, con studio in Alessandria, Piazza Turati 9, 
iscritto all’ordine degli Avvocati di Alessandria dal 07.05.1982;

3. di prende atto della nomina dell’Avvocato Marco Ottino, C.F. TTNMRC74H09F335G, iscritto all’Ordine degli 
Avvocati di Torino dal 03/11/2008 e all’albo speciale per il patrocinio davanti alle giurisdizioni superiori dal 



16/07/2021, Avvocato di FARMATUTELA SRL – SOCIETA’ TRA AVVOCATI - STUDIO LEGALE SPECIALIZZATO NEL 
DIRITTO FARMACEUTICO, domiciliato in Via Sant’Anselmo n.14 – 10125 Torino, quale membro designato 
dall’Appaltatore; 

4. di riservarsi la costituzione dell’intero CCT, successivamente all’individuazione del Presidente da parte dei due 
componenti;

5. di dare atto che:
- i componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto a un compenso a carico delle parti e 

proporzionato al valore dell’opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, ai sensi 

delle disposizioni normative richiamate in premessa;

- i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinati come indicato in premessa, non 

possono complessivamente superare, con riferimento all'intero collegio, l'importo pari allo 0,5 per cento del valore 

dell'appalto;

- il compenso a favore del Presidente è pari a quello spettante agli altri membri maggiorato del 10%;

- il compenso di ciascun componente, compreso il Presidente, del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna 

parte;

6. di stabilire che i compensi da riconoscere per l’incarico di cui all’oggetto, relativamente alla parte fissa, sono così 
articolati:

MEMBRO

Importo max 

compenso (oneri 

previdenziali e IVA 

esclusi)

Con oneri e IVA

A carico dell’Ente A carico 

dell’Appaltatore

Con oneri e IVA Con oneri e IVA

Avv. Franco Reggio 2.516,13 3.192,46 1.596,23 1.596,23

Avv. Marco Ottino 2.516,13 3.192,46 1.596,23 1.596,23

e che al Presidente verrà riconosciuto lo stesso compenso riconosciuto ai due membri incrementato del 10%, e 
quindi, un importo pari a € 2.767,74, oltre oneri e IVA e così pari a € 3.511,71, di cui € 1.755,86 a carico di ciascuna 
parte;

7. di dare atto che la quota parte di compenso a carico di questo Ente è già stata impegnata con determinazione 
Dirigenziale n. 532/2024, richiamata in premessa;

8. di dare mandato ai due membri ivi nominati di procedere all’individuazione del terzo componente con funzioni 
di Presidente, dando atto che, in caso di mancato accordo delle parti, si provvederà alla relativa designazione 
secondo le disposizioni in materia;



9. di dare atto che nel caso in cui l’Amministrazione attivi l’opzione di proroga del contratto di appalto per la 
fornitura di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la farmacia Comunale del Comune di Valenza la 
medesima valuterà l’eventuale proroga dell’incarico in oggetto nei confronti di tutti i componenti il CCT;

10. di approvare lo schema di contratto di affidamento di incarico di presidente/componente agli atti del 
procedimento;

11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento, 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente”, in elenco sottosezione 

“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di 

trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva 
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad 
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 136 del 13/03/2025 

OGGETTO: Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la 
farmacia comunale del Comune di Valenza - CIG B3633FC4BB - 
Nomina del membro del collegio consultivo tecnico, ai sensi dell'art. 
215 del D.lgs. 36/2023 e presa d'atto della nomina del membro di 
parte dell'appaltatore.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 13/03/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


